Дело № 1-325/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 16 сентября 2019 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Нестребенко М.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинскогорайона г. Томска Коржуковой И.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО17, 

защитников подсудимых - адвокатов Арслановой М.А., Шухтиной Я.В. 

при секретаре Махметовой Ж.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся , не судимой, 

избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

ФИО17, родившегося , не судимого, 

избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО17 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ими в г. Томске при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, не позднее 13.06.2017 года, имея умысел на незаконное приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств, с целью личной наживы приобрела в целях дальнейшего сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 0,09 грамма, после чего совершила сбыт вышеуказанного вещества при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 13.06.2017 года около 18 часов 00 минут, находясь в доме в г. Томске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических веществ, с целью личной наживы, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыла ранее приобретённое вещество, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 0,09 грамма, путём продажи за 1000 рублей, «ФИО5», принимавшему участие в качестве «покупателя» при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимом сотрудниками УНК УМВД России по Томской области.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 21 июня 2018 года, приобрела наркотическое средство - являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,24 грамма. После чего, 21 июня 2018 года в период времени с 20 часов 47 минут до 21 часа 10 минут, находясь около дома в г. Томске умышленно, незаконно сбыла путем продажи наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,24 грамма, «ФИО4», принимавшему участие в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, не позднее 26 июня 2018 года, находясь в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, вступила в преступный сговор с ФИО17 для систематического незаконного сбыта в течение длительного периода времени на территории г.Томска наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, предложив ФИО17 схему совершения преступления, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, согласно которой, ФИО1 должна была приобретать наркотическое средство, фасовать его на условные разовые дозы, готовые к реализации, хранить с целью последующего сбыта, а затем передавать вышеуказанное наркотическое средство ФИО17, с которым лично посредством сотовой связи, должна была договариваться о месте встречи с целью получения от ФИО17 денежных средств и передачи ему расфасованного наркотического средства для непосредственного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. ФИО17, в свою очередь, должен был подыскивать приобретателей наркотических средств, с которыми должен был договариваться посредством сотовой связи о месте встречи, получать от них лично денежные средства, после чего передавать их ФИО1, получая наркотическое средство хранить его, а затем сбывать непосредственно покупателям. В качестве вознаграждения ФИО1 за каждые проданные четыре свёртка с наркотиком должна была передавать ФИО17 один свёрток с наркотиком для личного употребления. 

Так, ФИО1, реализуя совместный с ФИО17 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, не позднее 26 июня 2018 года приобрела наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 0,22 грамма, которое хранила в г.Томске. ФИО17, реализуя единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, 26 июня 2018 года около 20 часов 00 минут, находясь около дома в г. Томске, согласно отведенной ему роли, получил лично из рук в руки от «ФИО3», принимавшего участие в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. Затем ФИО17, 26 июня 2018 года, лично из рук в руки передал ФИО1 вышеуказанные денежные средства. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО17 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 26 июня 2018 года, получив от ФИО17 вышеуказанные денежные средства в сумме 2000 рублей, лично из рук в руки передала ФИО17 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,22 грамма, которое ФИО17 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, 26 июня 2018 года около 20 часов 10 минут, находясь около дома в г. Томске, согласно отведенной ему роли, лично из рук в руки сбыл «ФИО3», принимавшему участие в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,22 грамма. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, 27 июня 2018 года около 15 часов 00 минут, находясь около дома в г. Томске, согласно отведенной ему роли, получил лично из рук в руки от «ФИО6ича

», принимавшего участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После чего, 27 июня 2018 года около 15 часов 05 минут, ФИО17, действуя согласно отведенной ему роли, зашел в дом в г.Томске, где передал ФИО1 денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. ФИО1, передала ФИО17 часть наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,07 грамма, пояснив, что оставшуюся часть наркотического средства передаст позже, сославшись на отсутствие у ФИО1 наркотического средства. После чего, ФИО17 27.06.2018 года около 15 часов 18 минут, находясь около дома в г. Томске, незаконно, из корыстных побуждений, из рук в руки сбыл наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,07 грамма «ФИО6ичу», принимавшему участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 незаконно приобрела наркотическое средство - являющегося смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,11 грамма. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 с целью передачи ФИО17 оставшейся части наркотического средства ввела ФИО2 в заблуждение относительно своих преступных намерений и попросила ФИО2 передать ФИО17 сверток, в котором находилось наркотическое средство, при этом не пояснив ФИО2, что именно находится внутри данного свертка. После чего, ФИО2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, 27.06.2018 года около 21 часа 10 минут, находясь в доме в г.Томске передала ФИО17 указанный сверток с наркотическим средством. ФИО17, взяв сверток с наркотическим средством, проследовал на улицу, где, заметив сотрудников полиции, проглотил сверток с находящимся в нем наркотическим веществом. После чего 27.06.2018 года в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут в клинике ОГБОУ ВПО СибГМУ указанный сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,11 грамма был извлечен при помощи процедуры ззофагогастродуоденоскопии врачом ФИО2

Таким образом, ФИО1 и ФИО17 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимая ФИО1 виновной в совершении рассматриваемого преступления признала полностью и пояснила, что она 13.06.2017 года, находясь в доме в г. Томске, сбыла ранее приобретённое вещество - героин, указанной массы путём продажи за 1000 рублей, свидетелю под псевдонимом «ФИО5». После чего, она 21 июня 2018 года, находясь около дома в г. Томске сбыла путем продажи наркотическое средство – героин указанной массы свидетелю под псевдонимом «ФИО4». Подтверждает, что у нее с ФИО17 имел место предварительный сговор на сбыт героина с 26.06.2018, до этого она сбытом наркотических средств занималась одна, 26.06.2018 и 27.06.2018 она передавала героин ФИО17 для дальнейшего сбыта, поскольку у нее с ФИО17 был сговор на совместный сбыт наркотических средств. Так, она 26 июня 2018 года, получив от ФИО17 денежные средства в сумме 2000 рублей, передала ФИО17 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – героин указанной массы, которое ФИО17 сбыл свидетелю под псевдонимом «ФИО3». После чего, 27 июня 2018 года ФИО17 передал ей денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. Она передала ФИО17 часть наркотического средства – героин, массой 0,07 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, пояснив, что оставшуюся часть наркотического средства передаст позже. Далее она с целью передачи ФИО17 оставшейся части наркотического средства, попросила ФИО2 передать ФИО17 сверток, в котором находилось наркотическое средство – героин, массой 0,11 грамма, не пояснив ФИО2, что именно находится внутри данного свертка. После чего, 27.06.2018 года ФИО2 передала ФИО17 указанный сверток с наркотическим средством – героин, массой 0,11 грамма для дальнейшего сбыта, однако свой преступный умысел она и ФИО17 довести до конца не смогли, так как ФИО17 был задержан с наркотическим средством сотрудниками полиции. В ходе предварительного следствия она поясняла, что сбывала наркотические средства только ФИО17, отрицая предварительный сговор с ФИО17 на сбыт наркотических средств, так как хотела смягчить свою ответственность за содеянное.

Суд в основу приговора берет показания ФИО1, данные ей в судебном заседании, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, допрос проводился с участием защитника, ФИО1 добровольно давала показания, данные показания последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Подсудимый ФИО17 виновным себя в совершении рассматриваемого преступления, совершенного группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, признал полностью, от дачи показаний первоначально отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО17 следует, что вину признает полностью. Он познакомился с женщиной цыганской народности ФИО1, которая занимается распространением наркотиков, а именно «героина», он неоднократно приобретал у П.В. наркотики для личного потребления по цене 1000 рублей за одну дозу. В какой-то момент П.В. предложила ему приобретать у нее наркотическое средство героин по цене 1000 рублей за одну дозу и продавать их наркозависимым лицам, пообещав ему, что если он продаст четыре дозы, то пятая доза будет ему дана для личного употребления. Так как он нуждался в денежных средствах и на приобретение для личного употребления наркотика у него не всегда были деньги, то он согласился на предложение П.В..

Схема сбыта выглядела следующим образом: ему на телефон поступали звонки от лиц, употребляющих наркотические средства, в ходе беседы они договаривались о месте встречи, где при встрече он забирал денежные средства в счет оплаты наркотиков и договаривался с ними об их количестве, кому сколько доз. Свертки, которые он брал у П.В., изготавливались из полимерного материала разных цветов – зеленые, черные, горловины обычно были завязаны в узел. Стоимость одного свертка с наркотическим средством «героин» составляла 1000 рублей. После этого, с полученными денежными средствами он направлялся к дому П.В. на в г.Томске (ему известно, что ранее П.В. проживала в в г.Томске), где он передавал П.В. полученные за наркотики денежные средства, а взамен П.В. передавала ему необходимое количество наркотических средств. После чего, он возвращался к покупателям и передавал последним полученные им от П.В. наркотики. За каждые 4 проданных им свертков с наркотическими средствами, он получал от П.В. вознаграждение - 1 сверток с наркотиком, которым распоряжался по собственному усмотрению, иногда оставлял себе, а иногда продавал, чтобы выручить деньги. Кроме него у «П.В.» приобретал наркотику еще один парень, его он иногда встречал у «П.В.» дома.

26.06.2018 года, в течении дня к нему обращались очень много народу, для кого он приобретал наркотические средства у «П.В.» на разные суммы, в разном количестве. Кто именно обращался к нему 26.06.2018 года и сколько раз, он точно не помнит. 27.06.2018 года он был задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотических средств, после чего был сопровожден в УНК УМВД России по Томской области, где дал признательные показания. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 202-205, Т. 2 л.д. 26-30, Т. 2 л.д. 36- 40)

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО17 следует, что ранее данные показания не подтверждает, весной 2018 года он познакомился с женщиной по имени П.В., от которой стало известно, что она занимается сбытом наркотических средств. С весны 2018 он стал приобретать героин для личного употребления, иногда с друзьями приобретали героин и его употребляли. Стоимость одной дозы составляла 1000 рублей. Наркотическое средство приобретал по предварительной договоренности по телефону. Сбыт наркотических средств происходил по месту жительства П.В.: из рук в руки. Он сбытом наркотических средств не занимался. ( Т. 3 л.д. 103-106)

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО17 следует, что вину в предъявленном обвинении не признал и пояснил, что является наркозависимым, употребляет героин путем внутривенных инъекций. У него есть знакомая ФИО8, от которой ему стало известно, что последняя занимается сбытом наркотических средств, а именно ФИО1 продает героин по 1000 рублей за дозу. С конца мая 2018 года он стал приобретать у ФИО1 героин для личного употребления. С целью приобретения героина он всегда звонил ФИО1 и говорил, что хочет приехать. ФИО1 назначала встречу по месту своего жительства либо рядом по адресу: . Как правило, он приобретал героин у ФИО1 2 раза в день, по одной дозе, то есть на 2000 рублей, героин приобретал только у нее.

27 июня 2018 года ему позвонил знакомый по имени ФИО16 и спросил, можно ли у него приобрести героин и если он ему поможет, то ФИО16 даст ему «дозу». Он в этот момент находился в состоянии «ломки», поэтому не раздумывая согласился на предложение ФИО16. Он позвонил ФИО1 и сообщил, что ему необходимо 2 дозы героина, ФИО1 сказала приходить к ней домой по адресу: . После этого он встретился с ФИО16, последний передал ему 3000 рублей, встреча происходила на пер.Зырянском в г.Томске, через несколько домов от дома ФИО1 Взяв деньги, он сказал ФИО16 подождать, а сам направился к дому ФИО1 Зайдя в дом, он передал 3000 рублей, а ФИО1 передала ему 2 дозы героина, после чего он вернулся к ФИО16 и, находясь за огородом дома, расположенного по пер.Зырянский в г.Томске, совместно употребили наркотическое средство, после чего он пошел домой. Около дома ФИО1 ему стало плохо и его забрали родители. Затем он снова пошел к ФИО1, чтобы приобрести 1 дозу героина для личного употребления. Купив героин, он начал выходить из дома ФИО1, где увидел сотрудников полиции, и пытаясь избежать ответственности, проглотил сверток с наркотиком, который впоследствии был извлечен в больнице. 26 июня 2018 года он аналогичным способом приобрел героин для личного употребления у ФИО1, который впоследствии употребил с ФИО16. Он признает, что приобретал героин у ФИО1, но только с целью личного употребления, так как является наркозависимым лицом. Сговора с ФИО1 на сбыт наркотических средств у него не было. (т.3 л.д.198-201)

После оглашения показаний подсудимый ФИО17 показания, данные им в ходе предварительного расследования в томе 1 л.д.202-205, Т. 2 л.д. 26-30, Т. 2 л.д. 36- 40, где он признает свою вину в совершении преступления, подтверждая факт его предварительного сговора с ФИО1 на сбыт наркотических средств иным лицам подтверждает, показания в томе 3 л.д. 103-106, 198-201 не подтвердил, пояснив, что давал указанные показания, в которых отрицал наличие у него с ФИО1 предварительной договоренности на сбыт наркотических средств, указывая на факт приобретения наркотических средств у ФИО1 для личного употребления, пытаясь избежать уголовной ответственности за сбыт наркотических средств с ФИО1 

В судебном заседании ФИО17 после оглашения его показаний также пояснил, что у него с ФИО1 имел место 26.06.2018 года предварительный сговор на сбыт героина. 26.06.2018 года и 27.06.2018 года ФИО1 передавала ему героин для дальнейшего сбыта иным лицам. 26.06.2018 года он получил от свидетеля под псевдонимом «ФИО3», денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. Затем он 26.06.2018 года передал ФИО1 вышеуказанные денежные средства, а ФИО1 передала ему с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - героин, массой 0,22 грамма, которое он сбыл «ФИО3». 27.06.2018 года он передал ФИО1 денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, которые он получил от «ФИО6» ФИО1 передала ему часть наркотического средства – героин, массой 0,07 грамма, пояснив, что оставшуюся часть наркотического средства передаст позже. Он 27.06.2018 года сбыл наркотическое средство - героин, массой 0,07 грамма свидетелю под псевдонимом «ФИО6». После чего ФИО2 по просьбе ФИО1 27.06.2018 года передала ему сверток с наркотическим средством массой 0,11 грамма, которое он также должен был сбыть «ФИО6», он начал выходить из дома ФИО1 вместе с указанным наркотическим средством, однако его увидели сотрудники полиции. Он, пытаясь избежать ответственности, проглотил сверток с наркотиком, который впоследствии был извлечен у него в больнице. Данный сверток был предназначен для дальнейшей передачи «ФИО6». 

Суд к показаниям подсудимого ФИО17, данным в ходе предварительного следствия в томе 3 л.д. 103-106, 198-201 относится критически, как к избранной последним позиции защиты, с целью смягчить свою ответственность за содеянное, при этом показания ФИО17, данные им в томе 3 л.д. 103-106, 198-201, не согласуются с иными доказательствами по делу, противореча им. 

Суд в основу приговора берет показания ФИО17, данные им в ходе предварительного расследования в т.1 л.д. 202-205, Т. 2 л.д. 26-30, Т. 2 л.д. 36- 40, а также дополненные им в судебном заседании, так как его показания получены с соблюдением требований УПК РФ, дополняют друг друга, допрос проводился с участием защитника, показания ФИО17 последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Виновность ФИО1 и ФИО17 в совершении данного преступления подтверждается также доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в УНК ОМВД России по Томской области поступала информация о том, что ФИО1 совместно с ФИО17 осуществляет сбыт героина на территории г. Томска. Схема сбыта данной группы выглядела следующим образом: ФИО1 предоставляла ФИО17 наркотическое средство героин для наркопотребителя. ФИО1 передавала наркотическое средство ФИО17 по цене 1000 рублей за одну дозу, в случае реализации четырех доз на сумму 4000 рублей одна доза наркотического вещества передавалась ФИО17 бесплатно. ФИО1 проживала по адресу . 

С целью проверки данной информации, получения образца вещества, документирования преступной деятельности неустановленной женщины цыганской народности по имени «П.В.», установления схемы сбыта наркотика, установления места хранения наркотика и установления поставщика наркотика УНК УМВД России по Томской области принято решение провести «проверочную закупку» в отношении «П.В.», подобран человек, который будет выступать в роли «покупателя», который засекречен под псевдонимом «ФИО4ич». 

Так, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» «ФИО4», давший свое добровольное согласие на участие, в присутствии понятых в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут досмотрен, у последнего ничего запрещенного обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт. Далее оперуполномоченным УНК УМВД России по Томской области ФИО10 осмотрены денежные средства в сумме 3000 рублей: три купюры достоинством 1000 рублей № , с купюр снята ксерокопия, номера и серии купюр внесены в акт осмотра денежных средств, а также в акт выдачи денежных средств. ФИО10 пояснил участвующим лицам, что деньги выдаются «ФИО4» для участия в «проверочной закупке» наркотических средств у лиц незаконно их сбывающих в качестве «покупателя». «ФИО4» пояснил, что на участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя» он согласился добровольно. После чего денежные средства были переданы «ФИО4». Затем лицо, выступавшее в роли «покупателя» осуществил звонок по номеру «П.В.» и договорился с последней о встрече на пер. Зырянском в Томске. Находясь в служебном кабинете УНК УМВД России по г. Томску оперуполномоченный ФИО10 пояснил «ФИО4», что он на служебном автомобиле будет доставлен к указанному адресу и за ним будет установлено наблюдение, на что он дал свое добровольное согласие. Так, 21.06.2018 года в 20.45 часов «ФИО4» был доставлен на пер. Зырянский в Томске. Он осуществлял визуальное наблюдение из служебного автомобиля. Около 20.47 часов «ФИО4» вышел из служебного автомобиля и направился к дому в г. Томске. Из указанного дома вышла женщина цыганской народности, на вид которой 35-40 лет по имени «П.В.». «ФИО4» подошел к «П.В.» и передал ей деньги, после чего они вместе прошли к дому в г. Томске, где «П.В.» что-то передала «ФИО4». После чего наблюдаемые прошли к дому , где «П.В.» зашла в дом №, а «ФИО4» вернулся в ожидавший его служебный автомобиль, на котором был доставлен в здание УНК УМВД России по Томской области, расположенным по ул. Красноармейской,86 в г. Томске. В период времени с 21 часов 30 минут до 21 часов 40 минут 21июня 2018 года в помещении служебного кабинета в присутствии двух понятых «ФИО4» выдал три полимерных свертка черного цвета с завернутым в них порошкообразным веществом белого цвета внутри, которые упакованы в один полимерный пакет. 

«ФИО4» пояснил присутствующим о том, что в указанных трех полимерных свертках черного цвета находится наркотическое вещество – героин, которое он приобрел у женщины цыганской народности по имени «П.В.» около дома в г. Томске, за денежные средства в сумме 3000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции для участия в роли «покупателя» в «проверочной закупке» наркотических средств, после чего добровольно выдал три полимерных свертка с наркотическим средством. Оперуполномоченным УНК УМВД России по Томской области ФИО10 составлен акт добровольное выдачи, в которых расписались все участвующие лица. (т.1 л.д. 88-91)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного расследования следует, что в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска поступила информация о том, что мужчина славянской внешности по имени «Ю.В.», на вид которому 30-35 лет, осуществляет сбыт наркотического средства – героин в на территории г. Томска, наркотическое средство для последующего сбыта приобретает у ФИО1, между ФИО1 и ФИО17 существует преступная договоренность, так, при реализации четырех доз героина на сумму 4000 рублей, где стоимость одной дозы составляет 1000 рублей, ФИО17 получал одну дозу наркотического средства бесплатно. ФИО1 проживала по адресу . 

С целью проверки информации, получения образцов вещества, установления схемы сбыта, документирования преступной деятельности принято решение провести «проверочную закупку» в отношении ФИО17, им подобран человек, который выступил в роли «покупателя»,засекречен под псевдонимом «ФИО3». 

Так, 26 июня 2018 года в рамках «проверочной закупки» «ФИО3», давший свое добровольное согласие на участие, в присутствии двух понятых в период с 18 часов 21 минут до 18 часов 30 минут досмотрен, у последнего ничего запрещенного обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт. Далее им осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами достоинством 1000 рублей и 500 рублей в количестве двух штук, с купюр снята ксерокопия, номера и серии купюр внесены в акт осмотра, пометки и выдачи денежных средств. Данные купюры помечены специальным порошком, образец которого упакован. Все участвующие лица расписались в указанном акте. После чего он пояснил участвующим лицам, что деньги выдаются «ФИО3» для участия в «проверочной закупке» наркотических средств у лиц незаконно из сбывающих в качестве «покупателя». Денежные средства были переданы «ФИО3». Затем лицо, выступавшее в роли «покупателя» со своего абонентского номера осуществил звонок по номеру телефона , которым пользуется ФИО17 и договорился с последним о встрече на пер. Зырянский в Томске. Затем, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, он пояснил «ФИО3», что он на служебном автомобиле будет доставлен к указанному адресу и за ним будет установлено наблюдение. Так, наблюдение установлено в 19 часов 50 минут около пер. Зырянский в г. Томске. Около 20 часов 00 минут «ФИО3» вышел из служебного автомобиля, направился к дому . Из указанного дома вышел мужчина славянской внешности, на вид которому 30-35 лет, отождествлен как ФИО17 «ФИО3» подошел к ФИО17 и передал ему деньги, после чего последний проследовал в дом № и через 5-7 минут вышел во двор вышеуказанного дома, где ФИО17 что-то передал «покупателю» из рук в руки. ФИО17 зашел в дом № , а «ФИО3» вернулся в ожидавший его служебный автомобиль. По пути следования к служебному автомобилю «ФИО3» никуда не заходил, к нему никто не подходил, с земли ничего не поднимал. На служебном автомобиле «ФИО3» доставлен в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, расположенного по ул. Вокзальной, 4 в г. Томске. В период времени с 20 часов 34 минут до 20 часов 40 минут 26 июня 2018 года в помещении служебного кабинета, расположенного в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, в присутствии двух понятых «ФИО3» выдал два полимерных свертка фиолетового цвета, с завернутым в них порошкообразным веществом белого цвета внутри, которые упакованы в прозрачный полимерный мешок. «ФИО3» пояснил присутствующим о том, что в указанных двух полимерных свертках фиолетового цвета находится наркотическое вещество – героин, которое он приобрел 26.06.2018 года у мужчины по имени «Ю.В.» на денежные средства в сумме 2000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции для участия в роли «покупателя» в «проверочной закупке» наркотических средств, составлен акт добровольное выдачи (т. 2 л.д.83-85)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в апреле 2017 года поступила оперативная информация о том, что на территории г. Томска женщина цыганской народности, на вид 35-40 лет по имени «П.В.» осуществляет сбыт наркотических средств контактным способом, из рук в руки. Схема сбыта наркотических средств выглядит следующим образом: потребитель наркотического средства звонит на абонентский номер, которым пользуется последняя и договаривается о встрече с «П.В.» с целью приобретения наркотического средства. После чего потребитель наркотических средств едет на место, которое указывает последняя, где наркопотребитель передает последней из рук в руки денежные средства, а «П.В.» из рук в руки передает наркопотребителю наркотическое средство – героин, при этом стоимость рассчитывается следующим образом: 1 разовая доза – 1 000 рублей, при этом «П.В.» продает наркотик не менее трех разовых доз единовременно. Также к «П.В.» некоторые наракопотребители без звонка приезжали домой, где она передавала им за денежные средства героин.

С целью проверки информации, получения образца вещества, документирования преступной деятельности неустановленной женщины цыганской народности по имени «П.В.», установления ее данных, принято решение провести «проверочную закупку» в отношении «П.В.», им подобран человек, который будет выступать в роли «покупателя», который засекречен под псевдонимом «ФИО5». 

Так, 13 июня 2017 года в рамках «проверочной закупки» «ФИО5», давший свое добровольное согласие на участие, в присутствии двух понятых с 17 часов 03 минут до 17 часов 07 минут досмотрен, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт. Далее им осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой. С указанной купюры снята ксерокопия на одном листе, номер и серия купюры внесены в акт осмотра и выдачи денежных средств. Все участвующие лица расписались в указанном акте. После чего он пояснил участвующим лицам, что деньги выдаются «ФИО5» для участия в «проверочной закупке» наркотических средств у лиц незаконно из сбывающих в качестве «покупателя». После чего денежные средства были переданы «ФИО5». «ФИО5» предупрежден, что при проведении «проверочной закупки» будут использоваться специальные технические устройства, записывающие изображение, с чем он согласился. «ФИО5» на служебном автомобиле был доставлен к дому в г. Томске. В служебном автомобиле «ФИО5» был предупрежден, что за ним будет вестись визуальное наблюдение, на что он дал свое согласие. Далее «покупатель» вышел из автомобиля и направился к вышеуказанному дому, после чего зашел в пристройку дома в г. Томске. Далее наблюдение осуществлялось с применением технических средств, согласно которым, в помещении находились несколько лиц цыганской народности, в том числе женщина цыганской народности по имени «П.В.». Находясь в указанном помещении, «ФИО5» передал женщине по имени «П.В.» денежные средства, которые последняя зажала в руке, после чего женщина по имени «П.В.» держит в руках и пытается открыть предмет, внешне похожий на полимерный контейнер из-под «Киндер-Сюрприза», после чего передает его содержимое «ФИО5». Затем «ФИО5» вернулся в ожидавший его служебный автомобиль, на котором доставлен в здание УНК УМВД России по Томской области, расположенным по ул. Красноармейской,86 в г. Томске. После чего с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут 13 июня 2017 года в помещении служебного кабинета, расположенного в здании УНК УМВД России по Томской области, в присутствии двух очевидцев «ФИО5» выдал один отрезок полимера с порошкообразным веществом внутри. «ФИО5» пояснил присутствующим, что в указанном полимерном отрезке находится наркотическое вещество – героин, которое он приобрел 13.06.2017 года у женщины по имени «П.В.» по адресу: на денежные средства в сумме 1000 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для участия в роли «покупателя» в «проверочной закупке» наркотических средств, составлен акт добровольное выдачи, в которых расписались все участвующие лица. Некоторое время назад, лицо, засекреченное в рамках оперативно-розыскного мероприятия, как «ФИО5» умер.

В УНК поступила оперативная информация о том, что на территории г. Томска женщина цыганской народности по имени «П.В.» осуществляет сбыт наркотических средств контактным способом из рук в руки. Схема сбыта наркотических средств выглядит следующим образом: потребитель наркотического средства звонит на номер и договаривается о встрече с «П.В.» с целью приобретения наркотического средства. С целью проверки данной информации, получения образца вещества, документирования преступной деятельности женщины цыганской народности по имени «П.В.», установления схемы сбыта наркотика, установления места хранения наркотика и поставщика наркотика УНК УМВД России по Томской области принято решение провести «проверочную закупку» в отношении «П.В.», им был подобран человек, который будет выступать в роли «покупателя» при проведении «проверочной закупки», который засекречен под псевдонимом «ФИО4ич». 

Так, 21 июня 2018 года в рамках «проверочной закупки» «ФИО4», давший свое добровольное согласие на участие, в присутствии двух понятых с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут досмотрен, у последнего ничего запрещенного обнаружено не было, о чем составлен акт, им осмотрены денежные средства в сумме 3000 рублей: три купюры достоинством 1000 рублей № . С указанных купюр снята ксерокопия на одном листе, номера и серии купюр внесены в акт осмотра денежных средств, а также в акт выдачи денежных средств. Все участвующие лица расписались в акте осмотра денежных средств и в акте выдачи денежных средств. После чего он пояснил участвующим лицам, деньги выдаются «ФИО4» для участия в «проверочной закупке» наркотических средств у лиц незаконно их сбывающих в качестве «покупателя». Денежные средства переданы «ФИО4». Затем лицо, выступавшее в роли «покупателя» со своего номера осуществил звонок на номер «П.В.» и договорился с последней о встрече на пер. Зырянский в Томске.

После чего, находясь в служебном кабинете УНК УМВД России по г. Томску, он пояснил «ФИО4», что тот на служебном автомобиле будет доставлен к указанному адресу и за ним будет установлено наблюдения, на что последний дал свое добровольное согласие. Так, 21.06.2018 года в 20.45 часов «ФИО4» доставлен на пер. Зырянский в Томске. Около 20.47 часов «ФИО4» вышел из салона служебного автомобиля и направился к дому в г. Томске. Из указанного дома вышла женщина цыганской народности, на вид которой 35-40 лет, по имени «П.В.». «ФИО4» подошел к «П.В.» и передал ей деньги, после чего они вместе прошли к дому в г. Томске, где «П.В.» что-то передала «ФИО4», наблюдаемые прошли к дому , где «П.В.» зашла в дом №, а «ФИО4» вернулся в служебный автомобиль, на котором доставлен в здание УНК УМВД России по Томской области, расположенным по ул. Красноармейской,86 в г. Томске. С 21 часов 30 минут до 21 часов 40 минут 21июня 2018 года в помещении служебного кабинета, расположенного в здании УНК УМВД России по Томской области, в присутствии двух понятых «ФИО4» выдал три полимерных свертка черного цвета с завернутым в них порошкообразным веществом белого цвета внутри, которые упакованы в один прозрачный полимерный пакет. «ФИО4» пояснил присутствующим о том, что в указанных трех полимерных свертках черного цвета находится наркотическое вещество – героин, которое он приобрел у женщины по имени «П.В.» около дома в г. Томске, за денежные средства в сумме 3000 рублей, выданные ранее сотрудниками полиции для участия в «проверочной закупке» наркотических средств, после чего добровольно выдал указанные три полимерных свертка, с наркотическим средством, составлен акт добровольное выдачи (т.1 л.д.79-82, т.2 л.д.93-96)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля «ФИО5», данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 13 июня 2017 года сотрудниками полиции ему предложено участвовать в «проверочной закупке» наркотических средств в роли «покупателя», на что он дал согласие добровольно. В служебном кабинете УНК УМВД России по Томской области в присутствии двух очевидцев произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем в присутствии очевидцев ему выданы денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, в акт осмотра и пометки денежных средств, выдачи денежных средств внесены номер и серия купюры, с нее снята фотокопия на одном листе. Во всех составленных сотрудниками полиции актах он расписался, там же расписались и очевидцы. После выдачи денег на служебном автомобиле направились по адресу: , где он ранее приобретал наркотическое средство героин для личного потребления, где он вышел из автомобиля и пошел в дом № в г. Томске. Там он передал женщине цыганской внешности, которой на вид 35 лет и которую он знает по имени «П.В.» деньги в сумме 1000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции, «П.В.» передала ему сверток с наркотическим средством героин. Приобретя наркотик, он попрощался с ней и вернулся в служебный автомобиль, на котором доставлен в УНК УМВД России по Томской области, где в присутствии двух очевидцев добровольно выдал приобретённое им у женщины цыганской внешности наркотическое средство- героин. Выданное им было упаковано в полимерный мешок. Также пояснил, что выданное им является наркотическим средством героин, которое он приобрел 13.06.2017 г. в ходе проведения «проверочной закупки» у женщины цыганской внешности (т.2 л.д.145-146)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля «ФИО3», данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он ранее являлся потребителем наркотических средств и среди его знакомых имеются лица, сбывающие наркотические средства. Так как он в настоящее время перестал употреблять наркотики, то решил передать информацию о лицах, сбывающих наркотики на территории гор. Томска, в УНК УМВД России по Томской области. Так, 26 июня 2018 года в вечернее время он в ОМВД России по Ленинскому району г.Томска сообщил сотрудникам полиции о том, что мужчина славянской внешности по имени «Ю.В.» осуществляет сбыт наркотика - героин на территории г. Томска путем продажи за 1 000 рублей за 1 разовую дозу наркотика, но не менее 3-х разовых доз единовременно, после чего сотрудниками полиции ему предложено принять участие в качестве «покупателя» при проведении «проверочной закупки» наркотических средств у «Ю.В.». Он добровольно, без какого - либо принуждения дал свое согласие осуществить «проверочную закупку» наркотического средства. «Ю.В.» сбывает наркотики по следующей схеме: потребитель наркотического средства звонит на номер , которым пользуется «Ю.В.» и договаривается о встрече с последним с целью приобретения наркотического средства. После чего потребитель наркотических средств едет на место, которое указывает последний, где наркопотребитель передает «Ю.В.» из рук в руки денежные средства, а «Ю.В.» в свою очередь из рук в руки передает наркопотребителю героин.

С целью проведения «проверочной закупки» в присутствии двух понятых сотрудник УНК провел его личный досмотр, в ходе которого запрещенных объектов, предметов и веществ и денежных средств обнаружено не было, по данному факту составлен акт. После чего сотрудник УНК провел осмотр и выдачу ему денежных средств в сумме 2000 рублей купюрами достоинством одна купюра достоинством 1000 рублей, две купюры достоинством 500 рублей, серия и номер купюры внесены в акт, с купюры снята светокопия, указанные купюры переданы ему сотрудником полиции. По факту осмотра и выдачи денежных средств сотрудник УНК УМВД России по Томской области составил акт. Сотрудник полиции пояснил, что данные действия проводятся с целью проведения «Проверочной закупки» наркотического средства у лица, незаконно распространяющего наркотические средства на территории гор. Томска. Он позвонил «Ю.В.» на номер , которым пользуется последний и сообщил, что ему необходимо приобрести наркотик - «героин» на 2000 рублей. «Ю.В.» ему сообщил, чтобы он ждал его на пер. Зырянском в г. Томске. Он в сопровождении сотрудников УНК на служебном автомобиле доставлен на пер. Зырянкий в г. Томске. Находясь в салоне служебного автомобиля, сотрудники полиции сообщили ему о том, что за ним будет вестись визуальное наблюдение, на что он дал свое добровольное согласие, после чего покинул салон служебного автомобиля и проследовал к назначенному месту, там его встретил «Ю.В.» и около дома в г. Томске он передал последнему из рук в руки 2000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции для проведения «проверочной закупки». Взяв денежные средства, «Ю.В.» направился в дом № в г.Томске, а он остался ожидать его. Спустя несколько минут «Ю.В.» вышел из дома, после чего передал ему из рук в руки два свертка из полимерного материала фиолетового цвета с находящимся в них порошкообразным веществом, которые он зажал в руке и направился в сторону служебного автомобиля, куда пошел «Ю.В.», он не смотрел. По пути к служебному автомобилю он никуда не заходил, ни с кем не общался, с земли ничего не поднимал, на служебном автомобиле доставлен в здание УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, где находясь в служебном кабинете добровольно выдал сотруднику ОНК два полимерных свертка фиолетового цвета, с находящимся в них порошкообразным веществом, при этом он пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел 26 июня 2018 года в вечернее время, около 20 часов 05 минут у мужчины по имени «Ю.В.» около дома в г. Томск за 2000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции для участия в роли «покупателя» в «проверочной закупке» наркотических средств. Выданные им два полимерных свертка фиолетового цвета, с находящимися в порошкообразным веществом, сотрудником УНК УМВД России по Томской области упакованы в мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала. По данному факту сотрудник УНК составил акт. 

27 июня 2018 года он принимал участие в роли покупателя при проведении «проверочной закупки», проводимой УНК УМВД России по Томской области, где был засекречен под псевдонимом «ФИО6ич». (т.1 л.д. 187-190, т. 2 л.д. 80-82)

После оглашения показаний свидетель «ФИО3» оглашенные показания подтвердил в полном объеме, объяснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем «ФИО3» на предварительном следствии, так как они последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им, получены с соблюдением норм УПК РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля «ФИО6», данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 27 июня 2018 года он находился в здании УНК УМВД России по Томской области и сообщил сотрудникам, что мужчина славянской внешности по имени «Ю.В.» осуществляет сбыт наркотика - героин на территории г. Томска путем продажи наркотика за 1 000 рублей за 1 разовую дозу наркотика, но не менее 3-х разовых доз единовременно, после чего сотрудниками полиции ему предложено принять участие в качестве «покупателя» при проведении «проверочной закупки» наркотических средств у «Ю.В.». Он добровольно, без принуждения дал свое согласие осуществить «проверочную закупку» наркотического средства. «Ю.В.» сбывает наркотики по следующей схеме: потребитель наркотического средства звонит на номер , которым пользуется «Ю.В.», и договаривается о встрече с целью приобретения наркотического средства. Потребитель наркотических средств едет на место, которое указывает последний, где наркопотребитель передает «Ю.В.» из рук в руки денежные средства, а «Ю.В.» из рук в руки передает наркопотребителю героин.

С целью проведения «Проверочной закупки» в присутствии двух понятых сотрудник УНК провел его личный досмотр, в ходе которого запрещенных объектов, предметов и веществ и денежных средств обнаружено не было, по данному факту составлен акт. После чего сотрудник УНК провел осмотр и выдачу ему денежных средств в сумме 3000 рублей купюрами достоинством 1000 рублей в количестве двух штук, купюрами достоинством 500 рублей в количестве двух штук, серии и номера купюр внесены в акт, с купюр снята светокопия, указанные купюры переданы ему сотрудником полиции. По факту осмотра и выдачи денежных средств сотрудник УНК УМВД России по Томской области составил акт. Сотрудник полиции пояснил, что данные действия проводятся с целью проведения «Проверочной закупки» наркотического средства у лица, незаконно распространяющего наркотические средства на территории гор. Томска. 

Далее он позвонил «Ю.В.» на номер , которым пользуется последний, однако последний на звонки не отвечал, в связи с чем он попросил доставить его в район пер. Зырянского в гор. Томске, так как именно там может находиться «Ю.В.». После чего он в сопровождении сотрудников УНК на служебном автомобиле доставлен на пер. Зырянкий в гор. Томске. Находясь в салоне служебного автомобиля, сотрудники полиции сообщили ему о том, что за ним будет вестись визуальное наблюдение, на что он дал свое добровольное согласие, после чего покинул салон служебного автомобиля и проследовал к дому в гор. Томске, где увидел «Ю.В.», подошел и сообщил о том, что ему необходимо приобрести наркотика на 3 000 рублей, после чего передал «Ю.В.» из рук в руки 3 000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции. По пути к месту встречи с «Ю.В.» он никуда не заходил, ни с кем не общался, ничего с земли не поднимал. Взяв денежные средства, «Ю.В.» направился в сторону дома в гор. Томске, зашел в ворота вышеуказанного дома. В указанном доме проживают лица цыганской народности, где пробыл несколько минут, после чего вышел и направился к нему, после чего передал ему из рук в руки один сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся в них порошкообразным веществом, которое он зажал в руке, и сказал, что «у цыган кончился героин и они отдадут ему оставшийся героин позже, когда расфасуют следующую партию наркотика и заберут его с в г. Томске», также пояснил, что свяжется с ним и отдаст ему оплаченный наркотик, он попрощался с последним, после чего направился в сторону служебного автомобиля, куда пошел «Ю.В.» он не смотрел. По пути к служебному автомобилю он никуда не заходил, ни с кем не общался, с земли ничего не поднимал, после чего на служебном автомобиле доставлен в здание УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, находясь в служебном кабинете добровольно выдал сотруднику УНК сверток черного цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом, при этом он пояснил, что в указанном свертке находится «героин», который он приобрел 27 июня 2018 года в дневное время у мужчины по имени «Ю.В.» около дома № в г. Томске за 3000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции для участия в роли «покупателя» в «проверочной закупке». Выданный им полимерный сверток черного цвета с находящимися в порошкообразным веществом, сотрудником УНК УМВД России по Томской области упакованы в мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала.

По данному факту сотрудник УНК составил акт. Также пояснил, что 26.06.2018 года он принимал участие в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где был засекречен под псевдонимом «ФИО3». (т.2 л.д.2-5)

После оглашения показаний свидетель «ФИО6» оглашенные показания подтвердил в полном объеме, объяснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем «ФИО6» на предварительном следствии, так как они последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им, получены с соблюдением норм УПК РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля «ФИО4», данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он находился в здании УНК УМВД России по Томской области и сообщил сотрудникам полиции о том, что ему известно, что женщина цыганской народности, которую он знает под именем «П.В.» осуществляет сбыт героина на территории г. Томска путем продажи наркотика за 1 000 рублей за 1 разовую дозу наркотика, но не менее 3-х разовых доз единовременно, после чего сотрудниками полиции ему предложено принять участие в качестве «покупателя» при проведении «проверочной закупки» наркотических средств у женщины по имени «П.В.». Он добровольно, без какого-либо принуждения дал свое согласие осуществить «проверочную закупку» наркотического средства. «П.В.» сбывает наркотики по следующей схеме: потребитель наркотического средства звонит на номер , которым пользуется «П.В.» и договаривается о встрече с последней с целью приобретения наркотического средства. После чего потребитель наркотических средств едет на место, которое указывает последняя, где наркопотребитель передает ей из рук в руки денежные средства, а «П.В.» из рук в руки передает наркопотребителю героин.

С целью проведения «Проверочной закупки» в присутствии двух понятых сотрудник УНК провел его личный досмотр, в ходе которого запрещенных объектов, предметов и веществ и денежных средств обнаружено не было, по данному факту составлен акт. После чего сотрудник УНК провел осмотр и выдачу ему денежных средств в сумме 3000 рублей купюрами достоинством 1000 рублей, в количестве трех штук, серии и номера купюр внесены в акт, с купюр снята светокопия, указанные купюры переданы ему сотрудником полиции. Сотрудник полиции пояснил, что данные действия проводятся с целью проведения «Проверочной закупки» наркотического средства у лица, незаконно распространяющего наркотические средства на территории гор. Томска. Далее он позвонил женщине по имени «П.В.» на номер , которым пользуется последняя и сообщил, что ему необходимо приобрести наркотик - «героин» на 3000 рублей. «П.В.» ему сообщила, чтобы он ждал ее на пер. Зырянском в г. Томске. После чего он в сопровождении сотрудников УНК на служебном автомобиле доставлен на пер. Зырянкий в г. Томске. Находясь в салоне служебного автомобиля, сотрудники полиции сообщили ему о том, что за ним будет вестись визуальное наблюдение, на что он дал свое добровольное согласие, после чего он проследовал к назначенному месту, там его встретила «П.В.». По пути к месту встречи с «П.В.» он никуда не заходил, ни с кем не общался, ничего с земли не поднимал. Встретившись с «П.В.», он передал последней из рук в руки 3000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции для проведения «проверочной закупки». Взяв денежные средства, «П.В.», находясь у дома в г.Томске, передала ему из рук в руки три свертка из полимерного материала черного цвета с находящимся в них порошкообразным веществом, которые он зажал в руке, попрощался с последней, после чего направился в сторону служебного автомобиля, куда пошла «П.В.» не смотрел. По пути к служебному автомобилю он никуда не заходил, ни с кем не общался, с земли ничего не поднимал, после чего на служебном автомобиле доставлен в здание УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, где находясь в служебном кабинете добровольно выдал сотруднику УНК три полимерных свертка черного цвета, с находящимся в них порошкообразным веществом, он пояснил, что в указанных свертках находится «героин», который он приобрел 21 июня 2018 года в вечернее время, около 20 часов 50 минут у женщины по имени «П.В.» около дома в г. Томск за 3000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции для участия в роли «покупателя» в «проверочной закупке» наркотических средств. Выданные им три полимерных свертка черного цвета с находящимися порошкообразным веществом сотрудником УНК УМВД России по Томской области упакованы в мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала. По данному факту сотрудник УНК составил акт (т.1 л.д. 84-87)

После оглашения показаний свидетель «ФИО4» оглашенные показания подтвердил в полном объеме, объяснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем «ФИО4» на предварительном следствии, так как они последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им, получены с соблюдением норм УПК РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного расследования следует, что у него имеется родная сестра - ФИО1. Он догадывался, что ФИО1 сбывала наркотические средства, так как она нигде не работала, но всегда была при деньгах, он неоднократно видел в доме наркозависимых лиц. 

23 ноября 2018 года следователь предъявил ему видео, при просмотре которого он может пояснить, что в июле 2017 года они отмечали День рождения родственника по адресу: . На видео он четко и уверенно опознал себя, свою сестру – ФИО1, своего брата – ФИО2, племянницу – ФИО12 В тот день к ним в дом пришел мужчина, который передал ФИО1 денежные средства, после чего ФИО1 передала данному мужчине из рук в руки сверток с наркотическим средством – героин, который достала из халата. С того момента его подозрения по поводу того, что ФИО1 сбывает наркотические средства подтвердились. Он разговаривал с П.В., просил бросить заниматься сбытом наркотических средств, объяснял, что эта деятельность незаконна, но ФИО1 его не слушала. Более он никогда не присутствовал при передаче ФИО1 наркотических средств наркозависимым лицам. (т.2 л.д.159-161)

Из показаний свидетеля ФИО13, данных в судебном заседании, следует, что ФИО1 является ее дочерью. ФИО1 может охарактеризовать только с положительной стороны. Ранее она проживала с ФИО1 и внучкой, ФИО1 осуществляла за ней уход. В настоящее время воспитанием и материальным обеспечением дочери ФИО1 занимается она, у нее обнаружено онкологическое заболевание. 

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в судебном заседании, следует, что ФИО17 является ее сыном. ФИО17 может охарактеризовать только с положительной стороны.

Кроме того, доказательствами, подтверждающими вину ФИО1, ФИО17 в совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, которые непосредственно исследованы в судебном заседании:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 13 июня 2017 года в ходе проведения «проверочной закупки» женщина цыганской внешности по имени «П.В.», находясь по адресу: сбыла покупателю «ФИО5» наркотическое средство героин массой 0,09 грамма. Таким образом, в действиях неустановленной женщины по имени «П.В.» содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.2 л.д. 130)

- постановление о проведении проверочной закупки от 13 июня 2017 года, согласно которому оперуполномоченный УНК УМВД России по Томской области ФИО10, рассмотрев материалы в отношении женщины по имени «П.В.», осуществляющей сбыт наркотического средства героин, установил, что женщина цыганской внешности по имени «П.В.» осуществляет сбыт наркотического средства – героин на территории г. Томска. С целью проверки указанной информации, получения образцов вещества, документирования преступной деятельности указанной женщины по имени «П.В.», считает необходимым проведение «Проверочной закупки» наркотического средства героин на сумму 1000 рублей. (т.2 л.д.129)

- акт личного досмотра «ФИО5», согласно которому в присутствии двух понятых оперуполномоченный ФИО10 провел личный досмотр «ФИО5», в ходе которого предметов и вещей, запрещённых в гражданском обороте, денежных средств, не обнаружено (т.2 л.д.131) 

- акт осмотра и выдачи денежных средств, согласно которому в присутствии понятых оперуполномоченный ФИО10 осмотрел денежные средства 1000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей, серией , с которой снята фотокопия. После чего ФИО10 выдал «ФИО5» для участия в проведении «проверочной закупки» 1000 рублей, серией . (т.2 л.д. 132-133)

- акт добровольной выдачи наркотического средства, согласно которому 13 июня 2017 года в присутствии понятых «ФИО5» добровольно выдал один отрезок полимера с порошкообразным веществом внутри. «ФИО5» пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством героин, которое он приобрел 13.06.2017 года по адресу: у женщины цыганской внешности по имени «П.В.» на денежные средства в сумме 1000 рублей, выданные ранее сотрудниками полиции в ходе «проверочной закупки». Выданное вещество было упаковано в один прозрачный полимерный мешок. (т.2 л.д.136)

- акт наблюдения от 13 июня 2017 года, согласно которому оперуполномоченным ФИО10 в ходе проверки информации о незаконном сбыте наркотических средств женщины цыганской внешности по имени «П.В.» проведено «наблюдение» за ходом «проверочной закупки». Наблюдение установлено в 17 часов 50 минут за домом по адресу: . Около 17 часов 52 минут «покупатель» вышел из служебного автомобиля и направился к указанному дому, вошел в пристройку дома, через несколько минут вышел и вернулся в служебный автомобиль. Наблюдение приостановлено около 18 часов 10 минут. (т.2 л.д. 141)

- заключение эксперта от 24 июля 2017 года, согласно которому представленное для исследования вещество массой 0,09г содержит в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. ФИО18 (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин являются наркотическими средствами. (т.2 л.д. 243-244)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: объект, упакованный в один мешок из бесцветного прозрачного полимерного материала. В мешке имеется: фрагменты ниток, заклеены между двумя бумажными бирками. На одной бирке имеется оттиск круглой печати. На другой стороне имеется пояснительный текст «Изъято в ходе добровольной выдачи ФИО5». Фрагмент полимерного материала белого цвета, микропробирка из бесцветного прозрачного материала с крышкой. В микропробирке имеется порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. Согласно справке об исследовании от 13.06.2017 года вещество объекта переупаковали в микропробирку. (т.2 л.д.247)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: CD-R-диск рег. от 05.07.2918 года ( от 28.06.2017 года), в бумажном конверте. 

Видеозапись с камеры видеонаблюдения, по центру изображения содержит изображения фрагмента дома, обшитого материалом светлого цвета, с окном. Далее на видео изображен дверной проем, пройдя в который находится помещение из бруса, частично обшитое фанерными листами белого цвета. В помещении находятся люди, по центру мужчина цыганской народности, на вид около 40 лет, одетый в футболку розового цвета, в очках темного цвета (далее - Мужчина №1). Прямо от входа на стене висит ковер, слева от ковра имеется окно. По левой стороне от входа расположен вход в комнату с дверью. По левой стене на кресле сидит мужчина цыганской народности, на вид около 30 лет (далее - Мужчина № 2). Из комнаты в направлении в помещение выходит женщина цыганской народности, на вид около 35 лет, одетая в синий халат (далее – Женщина № 1). Далее по центу изображения находятся Женщина № 1 и Мужчина № 1, о чем-то разговаривают. Затем из комнаты выходит женщина цыганской народности, на вид которой около 25 лет, одетая в темный халат (далее – Женщина № 2). В этот момент Женщина № 1 протягивает руку вперед перед собой и зажимает что-то в руке с виду похожее на купюру. К тому моменту около Женщины № 1 стоит Женщина № 2. Затем Женщина № 1 приближается к объективу, держа и пытаясь открыть что-то в руках, после чего мужчина, одетый в черную куртку протягивает руку. Далее Женщина № 1 отходит. (т.2 л.д. 156-158, 162-164)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 21 июня 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», неустановленная женщина цыганской народности по имени «П.В.», на вид которой 35-40 лет, находясь около дома по адресу: сбыла покупателю «ФИО4» три свертка из полимера, завернутым в них рассыпчатым веществом белого цвета. Согласно справке об исследовании от 22.06.2018 года, изъятым веществом является смесь наркотических средств: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,24 грамма. Таким образом, в действиях неустановленной женщины цыганской народности по имени «П.В.», на вид которой 35-40 лет, содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.60)

- постановление о проведении проверочной закупки от 15 июня 2018 года, согласно которому оперуполномоченный ФИО10, рассмотрев материалы в отношении женщины цыганской народности по имени «П.В.», на вид которой 35-40 лет, осуществляющей сбыт наркотического средства героин, установил, что женщина цыганской народности по имени «П.В.», на вид которой 35-40 лет, осуществляет сбыт наркотического средства – героин в г. Томске. С целью проверки указанной информации, установления соучастников преступной деятельности, схемы сбыта наркотика, документирования преступной деятельности указанной женщины по имени П.В., считает необходимым проведение «Проверочной закупки» наркотического средства на сумму 3000 рублей. (т.1 л.д. 66) 

- акт личного досмотра «ФИО4», согласно которому в присутствии понятых оперуполномоченный ФИО10 провел личный досмотр «ФИО4», в ходе которого предметов и вещей, запрещённых в гражданском обороте, а так же денежных средств, обнаружено не было. (т.1 л.д. 67)

- акт осмотра и выдачи денежных средств, согласно которому 21 июня 2018 года в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 20 минут по адресу: 

<

...> в помещении кабинета № 204 УНК в присутствии двух понятых, оперуполномоченный ФИО10 осмотрел денежные средства в сумме 3000 рублей, тремя купюрами достоинством по 1000 рублей, сериями и номерами: , с которых снята фотокопия на одном листе, на которых расписались «ФИО4», очевидцы и должностное лицо. ФИО10 выдал «ФИО4» для участия в «проверочной закупке» денежные средства в сумме 3000 рублей, тремя купюрами достоинством по 1000 рублей, сериями и номерами: . (т.1 л.д.68-69)

- акт добровольной выдачи наркотического средства, согласно которому 21 июня 2018 года в присутствии двух понятых, «ФИО4» добровольно выдал три свертка полимера черного цвета с завернутым веществом белого цвета внутри. «ФИО4» пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством героин, которое он приобрел 21.06.2018 года у женщины по имени «П.В.» на денежные средства в сумме 3000 рублей, выданные ранее сотрудниками полиции в ходе проведения «проверочной закупки». Выданное вещество упаковано в прозрачный мешок. (т.1 л.д.70)

- акт наблюдения, согласно которому оперуполномоченным ФИО10 в ходе проверки информации о незаконном сбыте наркотических средств женщины цыганской народности по имени «П.В.», на вид которой 35-40 лет, 21 июня 2018 года проведено «наблюдение» в ходе проведения «проверочной закупки». Наблюдение установлено в 20 час. 45 мин. около пер. Зырянский в. г. Томске. Около 20 час. 47 мин. «покупатель» вышел из служебного автомобиля и направился к дому . Из указанного дома вышла женщина цыганской народности, на вид которой 35-40 лет, отождествлена как «П.В.». «Покупатель» подошел к «П.В.» и передал ей деньги, после чего они вмести прошли к дому , где «П.В.» что-то передала «покупателю». После чего наблюдаемые прошли к дому , где «П.В.» зашла в дом № а «покупатель» вернулся в служебный автомобиль. В 21 час. 10 мин. наблюдение приостановлено. (т.1 л.д.65)

- заключение эксперта от 05 июля 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 0,24г., с учетом вещества, израсходованного на предварительное исследование, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (т.3 л.д.4-5)

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 28 июня 2018 года, в ходе которого «ФИО4», участвующим в роли покупателя при проведении «проверочной закупки», проводимых 21 июня 2018 года твердо и уверенно опознана ФИО1, у которой «ФИО4» 21 июня 2018 года приобрел наркотическое средство – «героин» около дома в г. Томске за 3000 рублей. (т.1 л.д. 112-115)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 26 июня 2018 года в ходе проведения «проверочной закупки», неустановленный мужчина славянской внешности по имени «Ю.В.», на вид которому 30-35 лет, находясь около дома по адресу: , сбыл покупателю «ФИО3» два свертка из полимера с завернутым в них рассыпчатым веществом белого цвета. Изъятым веществом является смесь наркотических средств – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,22 грамма. Таким образом, в действиях неустановленного мужчины славянской внешности по имени «Ю.В.», на вид которому 30-35 лет, содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.171)

- постановление о проведении проверочной закупки от 25 июня 2018 года, согласно которому оперуполномоченный ФИО15, рассмотрев материалы в отношении неустановленного мужчины славянской внешности по имени «Ю.В.», на вид которому 30-35 лет, установил, что последний осуществляет сбыт наркотических средств – героин в г. Томске. С целью проверки информации, получения образцов вещества, установления схемы сбыта, документирования преступной деятельности необходимо проведение «Проверочной закупки» наркотического средства героин. (т.1 л.д. 173) 

- акт личного досмотра «ФИО3», согласно которому в присутствии двух понятых, оперуполномоченный ФИО15 провел личный досмотр «ФИО3», в ходе которого предметов и вещей, запрещённых в гражданском обороте, а так же денежных средств, обнаружено не было. (т.1 л.д.174)

- акт осмотра, пометки и выдачи денежных средств, согласно которому 26 июня 2018 года в присутствии двух понятых оперуполномоченный ФИО15 осмотрел денежные средства в сумме 2000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей серии , двумя купюрами достоинством по 500 рублей, сериями и номерами: , с которых снята фотокопия на одном листе, на котором расписались «ФИО3», очевидцы и должностное лицо. Также данные купюры помечены специальным порошком, образец которого упакован. После чего оперуполномоченный ФИО15 выдал «ФИО3» в проведении «проверочной закупки» денежные средства в сумме 2000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей , двумя купюрами достоинством по 500 рублей, сериями и номерами: . (т.1 л.д. 175-176)

- акт добровольной выдачи наркотического средства, согласно которому 26 июня 2018 года в присутствии двух понятых «ФИО3» добровольно выдал два свертка полимера фиолетового цвета с завернутым в них рассыпчатым веществом белого цвета внутри. «ФИО3» пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством - героин, которое он приобрел 26 июня 2018 года у мужчины по имени «Ю.В.» на денежные средства в сумме 2000 рублей, выданные сотрудниками полиции в ходе «проверочной закупки». Выданное вещество упаковано в один прозрачный полимерный мешок. (т.1 л.д. 179)

- акт наблюдения от 26 июня 2018 года, согласно которому оперуполномоченным ФИО15 в ходе проверки информации о незаконном сбыте наркотических средств неустановленного мужчины по имени «Ю.В.», на вид которому около 30-35 лет, проведено «наблюдение» за ходом «проверочной закупки». Наблюдение установлено в 19 час. 50 мин. около пер. Зырянский в. г. Томске. Около 20 час. 00 мин. ФИО3 вышел из служебного автомобиля и направился к дому № . Из указанного дома вышел мужчина славянской внешности, на вид которому 30-35 лет, отождествлен как «Ю.В.». Был одет в светлый белую футболку, темные шорты. ФИО3 подошел к «Ю.В.» и передал ему деньги, после чего «Ю.В.» зашел в дом № и через 5-7 минут вышел во двор вышеуказанного дома, где «Ю.В.» что-то передал «покупателю» из рук в руки. После чего «Ю.В.» зашел в дом № . а ФИО3 вернулся в служебный автомобиль. По пути следования к автомобилю ФИО3 никуда не заходил, к нему никто не подходил, с земли ни чего не поднимал. (т.1 л.д.172)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 27 июня 2018 года в ходе «проверочной закупки» ФИО17, находясь около дома по адресу: сбыл «покупателю» «ФИО6ичу» один сверток полимера с завернутым в него рассыпчатым веществом, изъятым веществом является смесь наркотических средств: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,07 грамма. Таким образом, в действиях ФИО17 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.216)

- постановление о проведении проверочной закупки от 20 июня 2018 года, согласно которому оперуполномоченный ФИО10, рассмотрев материалы в отношении неустановленного мужчины по имени «Ю.В.», осуществляющего сбыт наркотического средства героин, установил, что мужчина по имени «Ю.В.» осуществляет сбыт героина в г. Томске по цене 1000 рублей за одну дозу героина. С целью задержания мужчины по имени «Ю.В.», за совершаемые им преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, установлению и задержанию сообщников указанного лица, считает необходимым проведение «Проверочной закупки» наркотического средства. (т.1 л.д. 219) 

- акт личного досмотра «ФИО6», согласно которому в присутствии двух понятых оперуполномоченный ФИО10 провел личный досмотр «ФИО6», в ходе которого предметов и вещей, запрещённых в гражданском обороте, а так же денежных средств, обнаружено не было. (т.1 л.д. 220) 

- акт осмотра, пометки и выдачи денежных средств, согласно которому 27 июня 2018 года в присутствии двух понятых оперуполномоченный ФИО10 осмотрел денежные средства в сумме 3000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей, сериями и номерами: ; двумя купюрами достоинством по 500 рублей, сериями и номерами: , с которых снята фотокопия. Также данные купюры помечены специальным порошком, образец которого упакован. После чего оперуполномоченный ФИО10 выдал «ФИО6» для участия в «проверочной закупке» денежные средства в сумме 3000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей, сериями и номерами: ; двумя купюрами достоинством по 500 рублей, сериями и номерами: . (т.1 л.д. 221-222)

- акт добровольной выдачи наркотического средства, согласно которому 27 июня 2018 года в присутствии двух понятых «ФИО6» добровольно выдал один полимерный сверток черного цвета, завязанный в узел, с рассыпчатым веществом внутри. «ФИО6» пояснил, что в данном свертке находится героин, который он приобрел 27.06.2018 года, в дневное время по адресу: у ранее знакомого мужчины «Ю.В.» на деньги в сумме 3000 рублей, выданные ранее сотрудниками полиции в ходе «проверочной закупки». Выданное вещество упаковано в один прозрачный полимерный мешок. (т.1 л.д. 225)

- акт личного досмотра ФИО17, согласно которому в присутствии двух понятых 27 июня 2018 года, ФИО17 проведена процедура эзофагогастродуоденоскопия, в ходе которой из желудка ФИО17 извлечен полимерный сверток черного цвета, концы которого завязаны в узел. ФИО17 пояснил, что в извлеченном у него из желудка свертке находится наркотическое средство героин, которое он приобрел у женщины цыганской народности по имени «П.В.» на денежные средства в сумме 1000 рублей, на пер. Зырянский в г. Томске. Изъятый у ФИО17 полимерный сверток поместили в один прозрачный полимерный пакет. 

Также, в ходе личного досмотра у ФИО17 обнаружен сотовый телефон «Fly», в корпусе черного цвета, с установленной сим-картой«Теле-2» с номером , телефон изъят и упакован в пакет. (т.1 л.д. 233-236)

- акт наблюдения, согласно которому оперуполномоченным ФИО10 в ходе проверки информации о незаконном сбыте наркотических средств ФИО17 27 июня 2018 проведено «наблюдение» за ходом «проверочной закупки». Наблюдение установлено в 13 час. 20 мин. в районе ожидаемого появления объекта: перекресток ул. Севастопольской и пер. Зырянского в г. Томске. Около 15 час. 00 мин. «покупатель» вышел из служебного автомобиля направился к дому № . Где находился мужчина славянской внешности на вид которому 30-35 лет, отождествлен как ФИО17 «Покупатель» подошел к ФИО17 и передал ему деньги, тот, взяв деньги, направился в дом № . «Покупатель» подошел к дому . Через некоторое время ФИО17 вышел из дома подошел к «покупателю» и что-то ему передал. «Покупатель» вернулся в ожидавший его служебный автомобиль, а ФИО17 остался около дома . Около 15 часов 18 минуту из дома , вышли две женщины цыганской народности, одна была одета платье с леопардовым рисунком, отождествлена как ФИО1, одета в платье черного цвета, отождествлена как ФИО2, г.р. К дому подъехал автомобиль марки «Рено Логан» синего цвета, , наблюдаемые женщины сели на задние пассажирские сидения. На указанном автомобиле они вместе направились по адресу: . В это время ФИО17 находился около дома по адресу: . К дому подъехал автомобиль марки ГАЗ 3110 , наблюдаемы сел на заднее пассажирское сидение слева, автомобиль направился по адресу: , где ФИО17 вместе с водителем - мужчиной славянской внешности, на вид которому 60-65 лет, отождествленным как ФИО7, г.р., прошли в квартиру в г. Томске. Около 16 час. 30 мин. ФИО1 совместно с ФИО2 направились пешком по пер. Урожайному, в сторону ул. Б. Подгорной, где на остановке «Черемошники», расположенной по адресу: сели на трамвай и проехали до пер. Зырянского, где зашли в дом № . Около 19 час. 00 мин. ФИО1 вышла из дома и направилась пешком по адресу: . Около 20 час. 40 мин. из квартиры № вышел ФИО17 Наблюдаемый направился к дому № . Где вошел во двор дома. На этом, в 21 час. 10 мин. наблюдение приостановлено, принято решение о задержании наблюдаемых. (т.1 л.д.217-218)

- заключение эксперта от 20 июля 2018 года, согласно которому представленные на исследование вещества общей массой 0,22 г. (изъятые согласно пояснительному тексту на бирке «… выданные ФИО3 26.06.2018г…»), содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин.

Представленное на исследование вещество массой 0,11г. (изъятое согласно пояснительному тексту на бирке «…«27».06.2018г. Изъято… у ФИО17…»), содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин.

Представленное на исследование вещество массой 0,07г (изъятое согласно пояснительному тексту на бирке «Добровольно выдано … ФИО6….») содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин.

Представленные на исследования вещества являются смесями, так как в их состав входит не мене трех компонентов (диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацелиморфин)». (т.3 л.д.12-15)

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 28 июня 2018 года, в ходе которого «ФИО6», участвующим в роли покупателя при «проверочной закупке», проводимой 26 июня 2018 года и 27 июня 2018 года, твердо и уверенно опознан ФИО17, у которого «ФИО6» 26 июня 2018 года приобрел наркотическое средство – «героин» за 2000 рублей и 27 июня 2018 приобрел наркотическое средство – «героин» около дома в г. Томске за 3000 рублей. (т.2 л.д. 6-9)

- протокол предъявления лица для опознания от 28 июня 2018 года, в ходе которого ФИО17 уверенно опознал ФИО1 как женщину, у которой приобретал наркотические средства. (т.2 л.д.10-12)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 1) один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. В пакете находится: три свертка из полупрозрачного полимерного материала черного цвета. В каждом свертке находится сверток из фольги с веществом белого цвета в виде комка. 2) один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. В пакете находится: два свертка каждый из фрагмента полимерного материала фиолетового цвета, края которых оплавлены. В каждом свертке находился сверток из фольги серебристого цвета. Со слов эксперта в каждом свертке имеется липкое вещество белого цвета. 3) один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. В пакете находится: фрагмент черного полимерного материала; прозрачная бесцветная полимерная микропробирка с крышкой. Со слов эксперта в микропробирке находилось вещество светло-коричневого цвета в виде комочков. 4) один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. В пакете находится: фрагменты черного полимерного материала; прозрачная бесцветная полимерная микропробирка с крышкой. Со слов эксперта в микропробирке находилось вещество светло-коричневого цвета в виде комочков. Целостность пакетов не нарушена. (т.3 л.д.18-20)

Таким образом, вина подсудимых ФИО1, ФИО17 в совершении покушения на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей, письменными документами, заключениями экспертиз, а также показаниями самих подсудимых ФИО1, ФИО17

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами по делу, оснований для оговора свидетелями подсудимых ФИО1, ФИО17 судом не установлено.

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств установлено, что умысел ФИО1, был направлен на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, 13.06.2017 массой 0,09 грамма, 21.06.2018 массой 0,24 грамма, а 26.06.2018 и 27.06.2018 совместный умысел ФИО1 и ФИО17 был направлен на сбыт наркотического средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а именно массой 0,22 грамма, массой 0,07 грамма и 0,11 грамма.

Умысел ФИО1 был направлен на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,09 гр., 0,24 гр., а также вместе с ФИО17 на сбыт 0,22 гр., 0,07 гр., 0,11 гр., что в совокупности составляет 0, 73 грамма и является значительным размером, в связи с чем квалифицирующий признак - совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в значительном размере» нашел свое полное подтверждение в действиях ФИО1 

Умысел ФИО17 на сбыт наркотических средств вместе с ФИО1 был направлен на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,22 гр., 0,07 гр., 0,11 гр.

Государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО1 указание на покушение на незаконный сбыт ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 всей массы наркотического средства в размере 0, 73 грамма, поскольку установлено, что наркотические средства 13.06.2017 массой 0, 09 грамма и 21.06.2018 массой 0, 24 грамма ФИО1 сбывала без участия ФИО17, предварительный сговор у ФИО1 с ФИО17 на сбыт наркотических средств имел место только 26.06.2018 года, в связи с чем 26.06.2018 и 27.07.2018 года ФИО1 с ФИО17 совершили совместные незаконные действия по сбыту наркотических средств 0, 22 грамма, 0,07 грамма, 0, 11 грамма. 

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и исключает из обвинения ФИО1 указание на покушение на незаконный сбыт ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 всей массы наркотического средства в размере 0, 73 грамма, поскольку установлено, что наркотические средства 13.06.2017 массой 0, 09 грамма и 21.06.2018 массой 0, 24 грамма ФИО1 сбывала без участия ФИО17, предварительный сговор у ФИО1 с ФИО17 на сбыт наркотических средств имел место только 26.06.2018 года, в связи с чем 26.06.2018 и 27.07.2018 года ФИО1 с ФИО17 совершили совместные незаконные действия по сбыту наркотических средств 0, 22 грамма, 0,07 грамма, 0, 11 грамма. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как совокупностью представленных доказательств установлен предварительный сговор ФИО1 и ФИО17 на совершение незаконных действий по сбыту наркотических средств 26.06.2018 в размере 0,22 грамма и 27.06.2018 в размере 0,07 гр. и 0,11 гр. В судебном заседании установлено, что подсудимые еще до начала совершения действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств договорились о совместном совершении данного преступления, после чего, действуя в соответствии с теми ролями, которые они распределили между собой, стали совместно реализовывать наркотические средства, при этом каждый из них выполнял объективную сторону преступления. 

Суд действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд действия подсудимого ФИО17 квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, вина подсудимых ФИО1, ФИО17 в совершении рассматриваемого преступления подтверждается совокупностью доказательств, каждое из которых является относимым, допустимым, а в совокупности достаточными для установления вины подсудимых в совершении указанного преступления. 

Поскольку умысел подсудимых ФИО1 и ФИО17 на сбыт наркотических средств не доведён ими до конца по независящим от них обстоятельствам, квалификация их действий как покушение является верной.

Оперативно-розыскные мероприятия «проверочные закупки» от 13.06.2017, 21.06.2018, 26.06.2018, 27.06.2018 проведены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и являются законными, имеют различные цели, которые были достигнуты по результатам их проведения. 

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимых и обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО1, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование изобличению и уголовному преследованию иного соучастника преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимой несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО17, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию данного преступления, изобличению и уголовному преследованию иного соучастника преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО17 согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО17 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении группового преступления, данные о личности подсудимых и их отношение к содеянному, их семейное положение, а также состояние здоровья подсудимых ФИО1, ФИО17, состояние здоровья их близких родственников, влияние назначенного наказания на их исправление, условия жизни их семьи. 

Подсудимые ФИО1, ФИО17 совершили умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории особо тяжких.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, роли каждого из подсудимых в совершении преступления, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотивов, цели совершения деяния суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО1, ФИО17 преступления на менее тяжкое. 

ФИО1 не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, свидетелем ФИО13 характеризуется исключительно с положительной стороны, на учетах в диспансерах не состоит. 

ФИО17 не судим, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, свидетелем ФИО14 характеризуется исключительно с положительной стороны, на учетах в диспансерах не состоит. 

При назначении наказания ФИО1, ФИО17 суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимым ФИО1, ФИО17 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1, ФИО17 преступления.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимых, их имущественного положения, суд считает возможным дополнительное наказание ФИО1, ФИО17 в виде штрафа и ограничения свободы не назначать. 

С учетом материального положения подсудимых ФИО1, ФИО17 суд освобождает их от уплаты процессуальных издержек за оказание им адвокатами юридической помощи по данному уголовному делу. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей - оставить прежней, и содержать ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 по настоящему приговору исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время ее задержания и содержания под стражей по настоящему делу с 28.06.2018 по 15.09.2019, а также время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 16.09.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО17 в виде заключения под стражей - оставить прежней, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО17 по настоящему приговору исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО17 время его задержания и содержания под стражей по настоящему делу с 28.06.2018 по 15.09.2019, а также время содержания ФИО17 под стражей по настоящему делу с 16.09.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- моток пакетов черного цвета; образец слюны ФИО1; образец слюны ФИО17 – уничтожить,

- смартфон «Самсунг» в корпусе черного цвета IMEI: , сим-карта «Теле2» с абонентским номером; сим-карта «Билайн» с абонентским номером- возвратить законному владельцу ФИО1, 

- вещество массой 0,09г., 0,24г., 0,22г., 0,11г., 0,07г., содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин – хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу. 

Процессуальные издержки по оплате услуг защитников по настоящему делу взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО1, ФИО17 содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные ФИО1, ФИО17 вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: М.М. Нестребенко

УИД 70RS0002-01-2019-001283-68